
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВРШНОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА НЕВИЕНОМЫССКА 

ПРРЖАЗ

-45 ~августа 2024 года

г. Невинномысск
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Единой модели 

профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях города
Невинномысска

На основании приказа министерства образования Ставропольского 
края от 05.08.2024 № 1276-пр «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Единой модели профессиональной ориентации 
профориентационного минимума в общеобразовательных организациях 
Ставропольского края на 2024/2025 учебный год», приказываю:

Г Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Единой 
модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях города Невинномысска на 2024/2025 учебный год (далее - 
План).

2. Отделу общего и дополнительного образования управления 
образования администрации города Невинномысска (Подсвирова И.Б.) 
организовать работу по исполнению Плана мероприятий.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
исполнение Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации города 
Невинномысска Е.Н. Попову.

А.В. Пушкарская
Начальник управления образования 
администрации города Невинномысска



Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации города Невинномысска 

от-/р .08.2024 года о/д
ПЛАН

мероприятий по реализации Единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 
_______________________________________ города Невинномысска__________ ______________________________

№
п/п

Мероприятие Сроки реализации Ответственные

1. Назначение ответственного лица за реализацию Единой 
модели профессиональной ориентации (далее - 
профминимум) в общеобразовательной организации (не 
ниже заместителя директора)

До 30 августа 2024 
года

Руководители 
общеобразовательных 
организаций (далее - 00)

2. Разработка Плана профориентационной работы на 
2024/2025 учебный год в соответствии с выбранным 
уровнем реализации профминимума.

До 25 августа 2024 
года

Руководители 00

3. Сбор согласий на обработку персональных данных 
обучающихся и педагогических работников, 
задействованных в реализации профминимума

До 05 сентября 2024 
года

Руководители 00

4. Включение в расписание занятий профориентационного 
урока (1 час, рекомендованный день недели - четверг)

До 25 августа 2024 
года

Руководители 00

5. Размещение на информационных ресурсах 
информационно-коммуникативной сети «Интернет» 
списка программ дополнительного образования

До 25 августа 2024 
года

Руководители ОО

6. Заключение соглашений о партнерстве с ключевыми 
работодателями территориальной среды; кадровыми

Сентябрь - декабрь 
2024 года

Руководители ОО



агентствами, службами занятости и профориентации; 
объединениями волонтеров; государственными и 
негосударственными организациями из сферы культуры, 
физической культуры и спорта; СМИ; общественными 
объединениями, некоммерческими организациями

7. Утверждение перечня профильных классов и списка 
обучающихся ОО с размещением на информационных 
ресурсах информационно-коммуникативной сети 
«Интернет»

До 25 августа 2024 
года

Руководители ОО

8. Обеспечение посещений обучающимися 6-11 классов ОО 
из Перечня профессиональных образовательных 
организаций с целью участия в профориентационных 
мероприятих, экскурсиях и т.д.

ежеквартально Руководители ОО

9. Организация профессиональных проб, включая проект 
«Билет в будущее»

По согласованию Руководители ОО

10. Разработка и проведение уроков профориентационной 
направленности в рамках учебного предмета «Труд 
(Технология)»

В течение учебного 
года

Руководители ОО

11. Организация работы методических площадок по обмену 
практиками муниципальных и школьных моделей 
профессиональной ориентации обучающихся

В течение учебного 
года

Отдел общего и дополнительного 
образования администрации г. 
Невинномысска 
(далее — отдел общего 
образования).
Руководители ОО

12. Разработка информационных разделов «Профминимум» 
на сайте школы

Сентябрь 2024 года Руководители ОО

13. Освещение мероприятий по реализации 
профориентационного минимума в на официальном 
сайтах и аккаунтах в социальных сетях

В течение учебного 
года

Руководители ОО



14. Реализация пилотного проекта «Агрокласс» 3 раза в год Отдел общего образования, 
Руководители ОО


